
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI
Nº. 11/2021

Dispõe  sobre  a  garantia  do  direito  de  acesso  pleno  à
informação  às  pessoas  com  deficiência  visual,  através  da
implementação  do  "Projeto  Descrição  da  Imagem",  nas
publicações que vinculam imagens, no sitio eletrônico e
redes sociais de órgãos do Poder Legislativo e do Poder
Executivo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Artigo 1º - As publicações eletrônicas que vinculem imagens, realizadas pela Administração
Pública Municipal Direta e Indireta e a Câmara Municipal de São Sebastião, através de seus
sítios eletrônicos e redes sociais, deverão incluir a legenda "Descrição da Imagem", contendo o
anúncio do tipo de imagem, a descrição da esquerda para a direita, de cima para baixo, a
ordem natural de escrita e leitura ocidental, a informação das cores e os elementos da foto, de
modo a criar uma sequência lógica de compreensão da imagem.

Parágrafo único - Para aplicação desta Lei, deve-se considerar os princípios da audiodescrição
para produção dos textos descritivos.

Artigo 2º - A imagem deverá ser descrita sem quaisquer julgamentos ou opiniões.

Artigo  3º  -  O  Poder  Executivo,  através  de  Decreto,  poderá  editar  e  definir  normas
complementares  necessárias  e  a  fiscalização  da  execução  dessa  Lei,  prevendo  sua  ampla
divulgação.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, sala Vereador Zino Militão dos Santos, 02 de
março de 2021.



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Autor
Ercílio de Souza
Vereador Ercílio

Vereador

























Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

